
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  59Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 171/2017-GAB/SIND.
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1168793/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho exarado pela Ouvidora, 
em exercício, Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores , 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 254069

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 257/2017
Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
DE LEITE E QUEIJO DO MARAJÓ - APLQMARAJÓ. CNPJ. 
20.908.981/0001-87, com sede na Rua Terceira, s/nº, Bairro 
Centro, CEP. 68870-000, Soure/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 22/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 21/11/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage /Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 254091

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 023/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de construção de uma escola com 12 salas de aula no 
Município de Faro-PA.
Processo n° 1.139.505/2017-SIIG/SEDUC
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 28/11/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 

na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 2º andar, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 16/01/2018
Hora de Abertura: 10h00min (horário local de Belém/PA.)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7603  PRODUTO: 3007
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0306003251-Federal
Belém, 27 de novembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 254230

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 4
Convênio: 107
Exercício: 2014

Objeto do Convênio: Construção de Escola com 06 salas.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Convênio 
original
Partícipes:
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné – Belém/PA.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/
CNPJ. 05.105.143/0001-81, com sede na Praça da Matriz - Bairro 
Centro - CEP: 68.820-000- São Sebastião da Boa Vista/Pa.
Data da assinatura: 27/11/2017
Vigência: 28/11/2017 a 22/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Ferreira Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 254188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 140/2017
Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: R. P. SERVIÇOS LTDA-EPP. CNPJ. 
00.644.303/0001-47, com sede na Av. José Bonifácio, nº606 – 
Térreo, Bairro São Braz, CEP. 66063-075, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 22/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 21/11/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária Estado de 
Educação.

Protocolo: 254094
TERMO ADITIVO: 1

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 220/2015
Objeto do Acordo: Estágio Curricular Obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do Acordo original.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– km-10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: RODRIGUES & MELO CONSULTORIA E 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME. CNPJ. 22.862.504/0001-
53, com sede na Trav. dos Berredos, n°244, Bairro Icoaraci, CEP: 
66812-440, Belém/PA.
Data da assinatura: 16/11/2017
Vigência: 17/11/2017 a 16/11/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Respondendo pela 
Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 254075
TERMO ADITIVO: 1

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 228/2015
Objeto do Acordo: Estágio Curricular Obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do Acordo original.

Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– km-10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 
BELÉM LTDA-ME. CNPJ. 10.625.332/0001-15, com sede na Rua 
dos Mundurucus, n°4010, CEP: 66073-000, Belém/PA.
Data da assinatura: 17/11/2017
Vigência: 19/11/2017 a 18/11/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Respondendo pela 
Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 254079
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

Nº 96
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Descrição Período

1105748/2017 Luciana Evangelista da Silva
Mat 55586906 Prender Mais 16/04 a 19/04/2017

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 254332
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 254/2017

Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: IZAIAS FRANÇA JÚNIOR-ME. CNPJ. 
26.969.822/0001-79, com sede na Pç. F. Guilhon, nº285-A, 
Bairro Cidade Alta, CEP. 68220-000, Monte Alegre/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 24/11/2017
Vigência: 24/11/2017 a 23/11/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 254089
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 256/2017

Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: MUNICÍPIO DE SALVATERRA. CNPJ. 
04.888.517/0001-10, com sede na Av. Vitor Engelhard, s/nº, 
Bairro Centro, CEP. 68860-000, Salvaterra/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 22/11/2017
Vigência: 22/11/2017 a 21/11/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 254092
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ABERTURA DE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2017-CEL/NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 877.313/2015 –SIIG
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 016/2017-CEL/NLIC/SEDUC, cujo objeto é contratação 
de empresa de engenharia para reforma emergencial da EEEFM 
JOÃO GABRIEL DA SILVA, localizada no município de SANTA 
MARIA DO PARÁ-PA., que abertura da Proposta ocorrerá no dia 
29/11/2017, às   15:00 horas. (horário local de Belém/PA).
Belém, 23 de novembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 254186


